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■運用報告書に関しては､下記にお問い合せください。 

 

 

 

○当ファンドの仕組みは次のとおりです。 
商 品 分 類 追加型投信／国内／株式／インデックス型 
信 託 期 間 無期限 

主 要 
投 資 対 象 

「しんきん日経平均マザーファンド」（以下「マザー
ファンド」といいます。）の受益証券を主要投資対象
とします。なお、株式等に直接投資することがあり
ます。 

運 用 方 針 

① 主としてマザーファンドの受益証券への投資を
通じて、日経平均株価（日経225）の動きに連動す
る投資成果を目指して運用を行います。 

② マザーファンドの受益証券の組入比率は、原則と
して高位を保ちます。 

③ 運用対象とする有価証券の価格変動リスクを回
避するため、我が国の金融商品取引所における有
価証券先物取引、有価証券指数等先物取引および
有価証券オプション取引を行うことができます。 

④ 株式以外の資産への実質投資割合は、原則とし
て、投資信託財産の総額の50％以下とします。 

⑤ 市況動向あるいは資金動向等によっては、上記の
ような運用ができない場合があります。 

主 な 
投 資 制 限 

① 株式への実質投資割合には、制限を設けません。 
② 新株引受権証券および新株予約権証券への実質

投資割合は、取得時において投資信託財産の純資
産総額の10％以下とします。 

③ 投資信託証券（マザーファンドの受益証券および
上場投資信託証券を除きます。）への実質投資割
合は、投資信託財産の純資産総額の５％以下とし
ます。 

④ 同一銘柄の新株引受権証券および新株予約権証
券への実質投資割合は、取得時において投資信託
財産の純資産総額の５％以下とします。 

⑤ 外貨建資産への投資は行いません。 

収 益 
分 配 方 針 

年１回の決算日に、原則として以下の方針に基づき
分配を行います。 
① 分配対象額は、経費控除後の繰越分を含めた配当

等収益と売買益（評価益を含みます。）等の全額と
します。 

② 分配金額は、委託者が基準価額水準、市況動向等
を勘案して決定します。ただし、分配対象収益が
少額の場合は、分配を行わないことがあります。 

 

 

運用報告書(全体版) 

 

しんきんノーロード日経２２５ 

決算日 

（第６期：2023年９月11日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のお引立てに預かり厚く御礼

申し上げます。 

さて、ご購入いただいております「しんき

んノーロード日経２２５」は2023年９月11日

に第６期の決算を行いました。 

ここに、期中の運用状況をご報告申し上げ

ます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお

願い申し上げます。 
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当ファンドは、ファミリーファンド方式で運用を行います。ファミリーファンド方式とは、受益

者からの資金をまとめてベビーファンドとし、その資金を主としてマザーファンドの受益証券に

投資して、実質的な運用をマザーファンドで行う仕組みです。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 日経平均株価（日経225） 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ 円 ％ ％ ％ 百万円 

２期(2019年９月10日) 9,938 0 △ 3.0 21,392.10 △ 4.4 91.9 7.7 566 

３期(2020年９月10日) 11,003 0 10.7 23,235.47 8.6 77.4 22.5 672 

４期(2021年９月10日) 14,523 0 32.0 30,381.84 30.8 98.3 1.0 930 

５期(2022年９月12日) 13,827 0 △ 4.8 28,542.11 △ 6.1 90.9 8.6 994 

６期(2023年９月11日) 16,019 0 15.9 32,467.76 13.8 97.3 2.4 1,218 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 
（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しています。 
（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 日経平均株価（日経225） 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％ 円 ％ ％ ％ 

2022年９月12日 13,827 － 28,542.11 － 90.9 8.6 

９月末 12,671 △ 8.4 25,937.21 △ 9.1 88.0 13.3 

10月末 13,470 △ 2.6 27,587.46 △ 3.3 93.1 6.9 

11月末 13,653 △ 1.3 27,968.99 △ 2.0 97.1 2.8 

12月末 12,759 △ 7.7 26,094.50 △ 8.6 95.9 3.9 

2023年１月末 13,357 △ 3.4 27,327.11 △ 4.3 98.9 0.6 

２月末 13,418 △ 3.0 27,445.56 △ 3.8 94.3 5.6 

３月末 13,830 0.0 28,041.48 △ 1.8 90.2 9.2 

４月末 14,226 2.9 28,856.44 1.1 93.5 6.1 

５月末 15,223 10.1 30,887.88 8.2 92.3 7.5 

６月末 16,375 18.4 33,189.04 16.3 88.8 11.0 

７月末 16,365 18.4 33,172.22 16.2 93.9 5.7 

８月末 16,095 16.4 32,619.34 14.3 95.1 4.7 

(期  末)       

2023年９月11日 16,019 15.9 32,467.76 13.8 97.3 2.4 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 
（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しています。 
（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
 
※｢日経平均株価（日経平均)」は、株式会社日本経済新聞社によって独自に開発された手法によって、算出される著作物であり、株式会社日

本経済新聞社は、日経平均自体および日経平均を算定する手法に対して、著作権その他一切の知的財産権を有しています｡「日経」および
｢日経平均」を示す標章に関する商標権その他の知的財産権は、全て株式会社日本経済新聞社に帰属しています｡「しんきんノーロード日
経２２５」は、委託会社の責任のもとで運用されるものであり、株式会社日本経済新聞社は、その運用および受益権の取引等に関して一切
の責任を負いません。株式会社日本経済新聞社は、日経平均を継続的に公表する義務を負うものではなく、公表の誤謬、遅延または中断に
関して、責任を負いません。株式会社日本経済新聞社は、日経平均の構成銘柄、計算方法、その他日経平均の内容を変える権利および公表
を停止する権利を有しています。 
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○第６期の運用経過等（2022年９月13日～2023年９月11日） 
＜当期中の基準価額等の推移＞ 
 

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注２） 分配金再投資基準価額および日経平均株価（日経225）は、期首（2022年９月12日）の値が基準価額と同一となるように指数化してい

ます。 

（注３） ベンチマークは、日経平均株価（日経225）です。 

 

＜基準価額の主な変動要因＞ 
当ファンドは、親投資信託である「しんきん日経平均マザーファンド」の受益証券への投資を通じて、日経

平均株価（日経225）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行っています。 

当期は、日経平均株価が上昇したことを受けて、基準価額は上昇しました。当期の基準価額の主な変動要因

は、以下のとおりです。 

 

＜上昇要因＞ 

・国内企業の業績に回復が見られたこと。 

・米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）が利上げを緩めると期待されたこと。 

・日銀が大規模な金融緩和策の維持を決めたこと。 

 

＜下落要因＞ 

・米国の金融引締めによる景気悪化への警戒感が広がったこと。 

・海外金融機関の信用不安が広まったこと。 
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＜投資環境＞ 
（2022年９月～12月） 

当期の日経平均株価は、28,542.11円（2022年９月12日終値）の水準から始まりました。９月の株式市場は、

８月の米消費者物価指数（ＣＰＩ）の伸びが市場予想を上回ったことや、ＦＲＢが0.75％の大幅な利上げ継続

を決めたことから、米国の金融引締めによる景気悪化への警戒感が広がり、大きく下落しました。10月は、景

気減速を示す米経済指標やオーストラリア中央銀行による小幅な利上げを受け、欧米の中央銀行の利上げペー

スが鈍化するとの期待から、９月の下げを縮小する動きになりました。11月は、10月の米ＣＰＩの伸びが市場

予想を下回ったことを受けて米国のインフレのピークアウトが意識され、ＦＲＢが利上げを緩めるとの観測

などから堅調に推移しました。12月は、米連邦公開市場委員会（ＦＯＭＣ）では利上げ幅が縮小されたものの、

金融引締めに積極的なタカ派的姿勢が維持され米国の景気悪化懸念が広がったことや、日銀が金融政策決定

会合で許容する長期金利の上限を引き上げたことを受け、大きく下落しました。 

（2023年１月～３月） 

１月の株式市場は、前月の軟調な地合いを引き継ぎ、日経平均株価は１月４日に期中安値となる25,716.86

円まで下落しましたが、日銀が大規模な金融緩和策の維持を決めたことを受け、買いが優勢になりました。２

月は、ＦＲＢが２会合連続で利上げ幅を縮小したことなどを好感し、買いが広がりました。その後も日銀が早

期に政策修正に動くとの思わくが後退し、３月上旬にかけ堅調に推移しましたが、米国金融機関の経営破綻や

欧州大手金融機関の信用不安などから月半ばにかけて大きく下落しました。その後は金融当局による迅速な

支援などを受け、金融システムへの過度な不安が和らいだことなどから月末にかけて堅調に推移しました。 

（2023年４月～６月） 

４月の株式市場は、ＦＲＢが近く利上げを停止し、利下げを開始するとの見方が広がったことや、米著名投

資家のバフェット氏が日本株への追加投資の検討を表明したことなどから、投資家心理が改善し堅調に推移

しました。５月は、日銀が大規模な金融緩和策を継続するとの見方が意識される中、国内企業の好調な業績見

通しや積極的な自社株買い方針および円安の進行などから堅調に推移しました。６月は、米債務上限問題をめ

ぐる懸念が払拭されたことや、根強い日本株の先高観を背景に堅調に推移しました。 

（2023年７月～当期末） 

７月の株式市場は、７月３日に日経平均株価が期中高値となる33,753.33円まで上昇しましたが、高値警戒

感等からの売りに押される場面もあり、一進一退の動きになりました。８月から当期末にかけては、米国の格

付会社が米国国債や米国の中堅銀行を格下げしたことや、中国経済の先行きに対する不安が高まり、売りが優

勢となる場面もありましたが、ジャクソンホール会議の終了後には、重要イベントを通過した安心感から買い

が優勢となり、期末の日経平均株価は32,467.76円（2023年９月11日終値）となりました。 
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＜当ファンドのポートフォリオ＞ 
親投資信託である「しんきん日経平均マザーファンド」の受益証券への投資を通じ、日経平均株価に連動す

る投資成果を目指して運用を行いました。 

 

●しんきん日経平均マザーファンド 

現物株式は、日経平均株価採用銘柄の中から財務内容や信用リスクを考慮して、一部の銘柄を除く場合があ

ります。当期末現在、財務内容や信用リスクに著しい問題が生じている企業はないと判断し、225銘柄全てに

投資を行っています。 

 

＜当ファンドのベンチマークとの差異＞ 
当期における基準価額の騰落率は、＋15.9％となり、ベンチマークである日経平均株価の騰落率＋13.8％を

2.1％上回ることとなりました。 

ベンチマークとの差異における主な要因としては、保有している組入銘柄の配当金計上などのプラス要因

が、信託報酬や株式売買手数料などのマイナス要因を上回ったことが挙げられます。 

 

＜分配金＞ 
当期の収益分配金については、基準価額水準等を勘案して見送りとしました。 

なお、収益分配に充てなかった部分については、信託財産中に留保し、運用の基本方針に基づき運用を行い

ます。 

 

分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第６期 

2022年９月13日～ 
2023年９月11日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 6,018   
（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

＜今後の運用方針＞ 
引き続き、親投資信託である「しんきん日経平均マザーファンド」の受益証券への投資を通じ、日経平均株

価に連動する投資成果を目標として運用を行います。 

 

●しんきん日経平均マザーファンド 

運用の基本方針に従い、日経平均株価採用銘柄のうち、200銘柄以上に投資を行うとともに、日経平均先物

等も利用しながら株式組入比率を高位に保ち、日経平均株価に連動する投資成果を目標として運用を行います。 
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○１万口当たりの費用明細 (2022年９月13日～2023年９月11日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 61  0.428  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (28)  (0.197)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (28)  (0.197)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 5)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 2   0.013   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 1)  (0.004)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 1)  (0.010)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.004   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ そ の 他 ） ( 1)  (0.004)  信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 64   0.445    

期中の平均基準価額は、14,286円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等の掛かるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入しています。 

（注３） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数点以下第３位未満は四捨五入しています。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.43％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2022年９月13日～2023年９月11日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
しんきん日経平均マザーファンド 372,695 666,100 343,108 623,500 

 
（注） 単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2022年９月13日～2023年９月11日) 

 

項 目 
当 期 

しんきん日経平均マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 13,964,456千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 10,613,758千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.31   
 
（注１） 単位未満は切り捨て。 

（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年９月13日～2023年９月11日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○第二種金融商品取引業を兼業している委託会社の自己取引状況 (2022年９月13日～2023年９月11日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2022年９月13日～2023年９月11日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○組入資産の明細 (2023年９月11日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

しんきん日経平均マザーファンド 558,886 588,473 1,217,964 
 
（注） 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年９月11日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

しんきん日経平均マザーファンド 1,217,964 99.3 

コール・ローン等、その他 8,462 0.7 

投資信託財産総額 1,226,426 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切り捨て。 

 

  

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年９月11日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,226,426,062   

 コール・ローン等 8,461,696   

 しんきん日経平均マザーファンド(評価額) 1,217,964,366   

(B) 負債 7,956,961   

 未払解約金 5,489,043   

 未払信託報酬 2,467,543   

 未払利息 19   

 その他未払費用 356   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,218,469,101   

 元本 760,662,317   

 次期繰越損益金 457,806,784   

(D) 受益権総口数 760,662,317口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 16,019円 
 

（注１） 当ファンドの期首元本額は719,292,523円、期中追加設定元

本額は550,510,716円、期中一部解約元本額は509,140,922円

です。 

（注２） １口当たり純資産額は1.6019円です。 

○損益の状況 (2022年９月13日～2023年９月11日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △        941   

 支払利息 △        941   

(B) 有価証券売買損益 156,271,595   

 売買益 186,619,842   

 売買損 △ 30,348,247   

(C) 信託報酬等 △  4,764,086   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 151,506,568   

(E) 前期繰越損益金 58,272,245   

(F) 追加信託差損益金 248,027,971   

 (配当等相当額) (  218,263,696)  

 (売買損益相当額) (   29,764,275)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 457,806,784   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 457,806,784   

 追加信託差損益金 248,027,971   

 (配当等相当額) (  220,166,398)  

 (売買損益相当額) (   27,861,573)  

 分配準備積立金 209,778,813   
 

（注１） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（20,579,461

円）、費用控除後の有価証券等損益額（116,806,007円）、信託

約款に規定する収益調整金（248,027,971円）および分配準備

積立金（72,393,345円）より分配対象収益は457,806,784円

（10,000口当たり6,018円）ですが、当期に分配した金額はあ

りません。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 
 

 



－ 10 －

添付ファンド_9pt_981831.indd   10添付ファンド_9pt_981831.indd   10 2023/10/19   12:50:582023/10/19   12:50:58



－ 11 －

添付ファンド_9pt_981831.indd   11添付ファンド_9pt_981831.indd   11 2023/10/19   12:50:592023/10/19   12:50:59



－ 12 －

添付ファンド_9pt_981831.indd   12添付ファンド_9pt_981831.indd   12 2023/10/19   12:51:002023/10/19   12:51:00



－ 13 －

添付ファンド_9pt_981831.indd   13添付ファンド_9pt_981831.indd   13 2023/10/19   12:51:002023/10/19   12:51:00



－ 14 －

添付ファンド_9pt_981831.indd   14添付ファンド_9pt_981831.indd   14 2023/10/19   12:51:002023/10/19   12:51:00



－ 15 －

添付ファンド_9pt_981831.indd   15添付ファンド_9pt_981831.indd   15 2023/10/19   12:51:002023/10/19   12:51:00



－ 16 －

添付ファンド_9pt_981831.indd   16添付ファンド_9pt_981831.indd   16 2023/10/19   12:51:012023/10/19   12:51:01



－ 17 －

添付ファンド_9pt_981831.indd   17添付ファンド_9pt_981831.indd   17 2023/10/19   12:51:012023/10/19   12:51:01



－ 18 －

添付ファンド_9pt_981831.indd   18添付ファンド_9pt_981831.indd   18 2023/10/19   12:51:012023/10/19   12:51:01



－ 19 －

添付ファンド_9pt_981831.indd   19添付ファンド_9pt_981831.indd   19 2023/10/19   12:51:022023/10/19   12:51:02


